
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080100117

117

Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 2.474, DE 31 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2003, e na Portaria nº 2.217, de 17 de
outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor DANIEL MATOS CALDEIRA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 1473259, em exercício na Diretoria de
Auditoria da Área de Infraestrutura, pelo período de 16/09/2019 a 31/12/2022, com ônus
limitado, sendo o período 03/10/2022 até 31/12/2022 referente à Licença para
Capacitação, correspondente ao período aquisitivo de 14/08/2016 a 12/08/2021, para
participar do curso de Doutoramento em Administração Pública, promovido pela
Universidade de Lisboa, em Portugal (processo nº 00190.106532/2019-88).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 2.516, DE 31 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967,
o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019,
e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar LUIS EDUARDO SANTIAGO CAMPOS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Coordenador-Geral de Auditoria das Áreas de Educação Básica,
Direitos Humanos e Desenvolvimento Social, código FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria
de Políticas Sociais e de Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 2.517, DE 31 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967,
o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019,
e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar LEONARDO DANTAS SILVA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
do encargo de substituto do Coordenador-Geral de Auditoria das Áreas de Educação
Básica, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social, código FCPE 101.4, da Diretoria de
Auditoria de Políticas Sociais e de Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 2.505, de 29 de julho de 2019, publicada na edição do DOU n°
146, de 31-07-2019, seção 2, página 100, onde se lê: "em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.", leia-se: "em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares, dispensando-a do encargo de substituta que atualmente ocupa."

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA N° 1.957, DE 25 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.105894/2019-51, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
ANTONIO CARLOS NEVES DE MATTOS, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças
e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 1030081, do Quadro de Pessoal desta
Controladoria-Geral da União, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

PORTARIA N° 2.330, DE 16 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho
de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.106186/2019-38, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
PATRÍCIA MARQUES RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 0092892, do Quadro de Pessoal desta
Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

PORTARIA N° 2.348, DE 18 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho
de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.106819/2019-16, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor SILV I O
ROBERTO CARDOSO, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle, Classe S,
Padrão IV, matrícula Siape nº 1030090, do Quadro de Pessoal desta Controladoria-Geral da União,
com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

PORTARIA N° 2.366, DE 30 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.104941/2019-40, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor JOSÉ
CARLOS MOREIRA PEREIRA, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 93129, do Quadro de Pessoal desta Controladoria-
Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5
de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

PORTARIA N° 2.410, DE 25 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.106968/2019-77, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
RENATO CLEBER LIMA, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 129073, do Quadro de Pessoal da Controladoria-
Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5
de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

PORTARIA N° 2.467, DE 26 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00225.100159/2019-15, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora MARIA
ISABEL GRAZIA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle,
Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 1287184, do Quadro de Pessoal desta
Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

VIVIAN VIVAS

PORTARIA N° 2.471, DE 30 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00213.100126/2019-04, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
OSVALDO TRINDADE CARVALHO, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e
Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 1538419, do Quadro de Pessoal desta
Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.

Declarar vago o referido cargo.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 2.532, DE 31 DE JULHO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de
2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a
responsabilização de pessoas jurídicas, e com base na delegação conferida pela Portaria
CGU nº 910, de 7 de abril de 2015, art. 5º, parágrafo único, inciso I, alterada pela Portaria
CGU nº 1.381, de 23 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º - Designar JOSÉ ANTÔNIO MEYER PIRES JÚNIOR, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 0992601, para, junto a FRANCISCO BELMIRO
WERNECK MAGALHÃES, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
1659704, este Presidente, e CAETANO CARQUEJA DE LARA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1980569, este membro, constituir, também como membro, a
Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº 00190.106328/2019-
67, designada por via da Portaria CRG nº 2.149, de 26 de junho de 2019, publicada no
D.O.U. nº 123, seção 2, p. 88, de 28 de junho de 2019, para a apuração de eventuais
responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº
00190.110786/2018-10.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 613, DE 17 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR n.º 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de fevereiro
de 2016, e tendo em vista o contido nos Ofício n.º 757/2019/PRR4/GABPCR, de 16 de julho
de 2019, e 758/2019/PRR4/GABPCR, de 16 de julho de 2019, ambos da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria Regional da República da 4ª Região,
comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores Regionais da República MARIA
EMILIA CORREA DA COSTA DICK, JOAO HELIOFAR DE JESUS VILLAR e LUIZ FELIPE
HOFFMANN SANZI para, sob a presidência da primeira, realizar a eleição relativa à escolha
do Procurador-Chefe e do Procurador Regional Eleitoral, titulares e substitutos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080100118

118

Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 663, DE 31 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o ajuizamento da Ação Civil de perda de cargo nº 0017221-75.2010.4.02.5101, em
trâmite na 11ª Vara Federal do Rio de Janeiro, e o disposto no art. 208 - parágrafo único
da LC 75/93, bem como o contido no PGEA nº 1.00.000.021599/2018-05, resolve:

Art. 1º Manter o afastamento do Procurador Regional da República JOÃO
SÉRGIO LEAL PEREIRA do exercício de suas funções, inicialmente determinado pela Portaria
PGR nº 12 , de 11/1/2011, publicada no Diário Oficial da União de 12/1/2011 e, ato
subsequente, pela Portaria PGR nº 1218, de 25/3/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 26/3/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria PGR/MPF nº 618, de 17de julho de 2019, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 23 de julho de 2019, onde se lê: "...no período de 22 de julho
a 24 de agosto de 2019,...", leia-se: "...no período de 26 de julho a 28 de agosto de
2019,...".

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 133, DE 29 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da
ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela Portaria
PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora AMANDA AGUIAR DE SOUZA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula 21177, da função de Secretário Nível I,
código FC-1, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º. Designar a servidora AMANDA AGUIAR DE SOUZA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula 21177, para exercer a função comissionada
de Chefe do Núcleo de Projeto e Pesquisas, FC-3, da Escola Superior do Ministério Público
da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

PORTARIA Nº 134, DE 29 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da
ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela Portaria
PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora FABIANE ELISA AUGUSTA CORREA GURGEL,
ocupante do cargo Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula
30338, da função comissionada de Chefe do Núcleo de Projeto e Pesquisas, FC-3, da Escola
Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Designar a servidora FABIANE ELISA AUGUSTA CORREA GURGEL,
ocupante do cargo Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula
30338, para exercer a função de Secretário Nível I, código FC-1, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 561, DE 15 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00309341/2019, resolve:

Exonerar, a partir de 1º de agosto de 2019, MATHEUS BARBOSA MARTINS,
matrícula nº 29888, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Aurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pierre.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 566, DE 16 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, 35 - incisos I e II e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00321308/2019, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 1º de agosto de 2019, DARLENE FRANCO
VILLELA, matrícula nº 29523, do cargo em comissão de Subsecretária de Gestão
Documental e Processual, CC-4, da Secretaria Geral Jurídica da Procuradoria Geral da
República.

2. Exonerar WILL ANDERSON PEREIRA DE SOUSA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6910, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Controle Documental, CC-2, da Secretaria Geral Jurídica da Procuradoria
Geral da República.

3. Dispensar ROBERTO BRAGA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 28270,
da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Controle Documental,
da Secretaria Geral Jurídica da Procuradoria Geral da República.

4. Dispensar PAULA HELLEN SILVA FEITOSA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 26084, da função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora Geral da República.

5. Nomear WILL ANDERSON PEREIRA DE SOUSA, Bacharel em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6910, para exercer
o cargo em comissão de Subsecretário de Gestão Documental e Processual, CC-4, da
Secretaria Geral Jurídica da Procuradoria Geral da República.

6. Nomear ROBERTO BRAGA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 28270, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle Documental, CC-2, da
Secretaria Geral Jurídica da Procuradoria Geral da República.

7. Designar PAULA HELLEN SILVA FEITOSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26084, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Controle Documental, da Secretaria Geral
Jurídica da Procuradoria Geral da República.

8. Designar RODRIGO NUVEN PERPETUO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28063, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora Geral da República,
com exercício na Secretaria Geral Jurídica.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 568, DE 16 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00327608/2019, resolve:

1. Exonerar SIMONE DA SILVA KAADI KURRLE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 3505, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Ana Borges Coelho Santos.

2. Dispensar GABRIEL GOMES DOS SANTOS MUYLAERT, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27828, da função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Ana Borges Coelho Santos.

3. Nomear GABRIEL GOMES DOS SANTOS MUYLAERT, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27828, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Ana Borges Coelho
Santos.

4. Designar SIMONE DA SILVA KAADI KURRLE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 3505, para exercer a função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Ana Borges Coelho Santos.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 584, DE 23 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00311967/2019, resolve:

1. Exonerar CAROLINA SAMESHIMA SANTORO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 17195, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco Xavier Pinheiro Filho.

2. Exonerar SHIRLEY REIS FERNANDES VIEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 26552, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco Xavier Pinheiro Filho.

3. Nomear REBECA LINS DE ALBUQUERQUE AGANETTI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29015, para exercer o cargo em comissão de
Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco
Xavier Pinheiro Filho.

4. Nomear CAROLINA SAMESHIMA SANTORO, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17195, para exercer o cargo em
comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Francisco Xavier Pinheiro Filho.

5. Designar SHIRLEY REIS FERNANDES VIEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 26552, para exercer a função de confiança de Secretária Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco Xavier Pinheiro Filho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 570, DE 16 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00321308/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 1º de agosto de 2019, WILL ANDERSON PEREIRA DE
SOUSA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6910, do
encargo de substituto eventual da Subsecretária de Gestão Documental e Processual, CC-
4, da Secretaria Geral Jurídica da Procuradoria Geral da República.

2. Dispensar, a partir de 1º de agosto de 2019, ROBERTO BRAGA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e
Orçamento, matrícula nº 28270, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Controle Documental, CC-2, da Secretaria Geral Jurídica da Procuradoria Geral da
República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 590, DE 23 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00311967/2019, resolve:

Designar CAROLINA SAMESHIMA SANTORO, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17195, para exercer o encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Francisco Xavier Pinheiro Filho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 54, DE 29 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, do Regimento Interno do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor KLEBER MARTINS MOTA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 23656, da função de confiança de Assistente - Nível II, código FC-
2, do GAPRM002, da Procuradoria da República no Município de Vitória da Conquista.

Art. 2º Designar a servidora PATRÍCIA AZEVEDO SANTANA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14112, para função de confiança de
Assistente - Nível II, código FC-2, do GAPRM002, da Procuradoria da República no
Município de Vitória da Conquista, em vaga decorrente da dispensa do servidor Kleber
Martins Mota, matrícula nº 23656.

FABIO CONRADO LOULA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 272, DE 30 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Dispensa o servidor ALBERTO OLIVEIRA FALCÃO, matrícula 12700-1, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101, da função de Chefe da
Seção de Planejamento e Gestão Estratégica, FC-2, da Procuradoria da República na
Paraíba, designando para ocupar a referida função, a servidora JULIANA FARIAS MACIEL,
matrícula 29587-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apóio Técnico
Especializado/Planejamento e Orçamento, código TC020309.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA WANDERLEY DE QUEIROGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080100119

119

Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 274, DE 30 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora JULIANA BRITO LUCENA, matrícula 21318-7,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101, da função de
Chefe do Núcleo de Gestão de Pessoas, FC-3, da Procuradoria da República no Estado da
Paraíba, designando em seu lugar para ocupar a referida função o servidor ALBERTO
OLIVEIRA FALCÃO, matrícula 12700-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, código TC020101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA WANDERLEY DE QUEIROGA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 212, DE 30 DE JULHO DE 2019

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação dos Exmos. Srs. Procuradores da República JOÃO
PAULO HOLANDA ALBUQUERQUE e ANTÔNIO NILO RAYOL LOBO SEGUNDO;, resolve:

Art. 1º - Exonerar ISABELLY MOTA DE MORAES, ocupante do cargo de analista
do MPU/direito, matrícula n.º 15.479-2, para exercer o cargo em comissão de assessor -
nível II, CC-2, do GABPR11, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Dispensar MANUELLA MOHANA DE CARVALHO SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20.128-6, da função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR-1, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 3º - Nomear FRANCISCO FERREIRA PIRES DE ALBUQUERQUE MONTENEGRO,
bacharel em Direito, ocupante do cargo de analista do MPU/direito, matrícula n.º 27.554-
9, para exercer o cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2, do GABPR11, da
Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 4º - Designar ISABELLY MOTA DE MORAES, ocupante do cargo de analista
do MPU/direito, matrícula n.º 15.479-2, para exercer a função de confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do GABPR-1, da Procuradoria da República em Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 855, DE 30 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar MARCELO POLEGÁRIO LIMA, matrícula 16674, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, do GABPRM2-JASRC, da Procuradoria da República no Município de Volta Redonda.

Art. 2º Dispensar NATÁLIA NARDELLI EMMERICH RIBEIRO, matrícula 20675,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Chefe do Setor de
Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Volta
Redonda.

Art. 3º Nomear NATÁLIA NARDELLI EMMERICH RIBEIRO, matrícula 20675,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o Cargo em Comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPRM2-JASRC, da Procuradoria da República no
Município de Volta Redonda.

Art. 4º Designar MARCELO POLEGÁRIO LIMA, matrícula 16674, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Chefe do Setor de
Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Volta
Redonda.

Art. 5º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 585, DE 17 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no OFÍCIO nº3505/2019/GABINETE DE PROCURADOR DA REPÚBLICA , de
16/07/2019 (ÚNICO PR-RS-00044720/201), resolve:

1. Dispensar a servidora a FÁTIMA JANICE PAILLO DE SOUZA BUENO, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 9873, da função de confiança de Assistente Nível II, código
FC-2, do GABPRM1-CTA, Gabinete do Procurador da República Cláudio Terre do Amaral, da
Procuradoria da República no Município de Canoas, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora MARIANA SERRANO GERMANI, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 6689, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, código FC-2, do GABPRM1-CTA, Gabinete do Procurador da República Cláudio Terre
do Amaral, da Procuradoria da República no Município de Canoas, no Estado do Rio
Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 601, DE 18 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL,no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no Ofício nº 3518/2019 , de 16/07/2019 (ÚNICO PR-RS-00044874/2019.), resolve:

1. Exonerar a servidora LUCIANA DE BARROS COELHO BASTOS DA SILVA,
Analista do MPU/Direito, matrícula 8883-8, do cargo em comissão de Assessor Nível II,
código CC-2, do GABPR9-Gabinete do Procurador da República Felipe Bretanha Souza, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar a servidora a THAÍS SCHARDOSIM ANTUNES, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 16742-8, da função de confiança de Assistente Nível II,
código FC-2, do GABPR9-Gabinete do Procurador da República Felipe Bretanha Souza, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Nomear a servidora THAÍS SCHARDOSIM ANTUNES, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 16742-8,para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, código CC-2, do GABPR9-Gabinete do Procurador da República Felipe Bretanha
Souza, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Designar a servidora LUCIANA DE BARROS COELHO BASTOS DA SILVA,
Analista do MPU/Direito, matrícula 8883-8,para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR9-Gabinete do Procurador da República Felipe
Bretanha Souza, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 116, DE 31 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições previstas pelo art. 33, VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de 2015,

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Procurador da República Ramiro
Rockenbach da Silva Matos Teixeira de Almeida, titular do 4º Ofício da PR/SE, por meio do
Memorando nº 22/2019/4.ºOfício/RRSMTA, resolve:

Art. 1º Exonerar TARSO TEIXEIRA LOBO NETO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, Matrícula nº 21736, do cargo de Assessor Nível II, CC-2, ID-19965, do
Gabinete do Procurador da República Ramiro Rockenbach da Silva Matos Teixeira da
Almeida, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Nomear a servidora VALÉRIA MARIA RIBEIRO GUIMARÃES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28963, para assumir o referido cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.040, DE 23 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1506.0000136/2019-52, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º.8.2019, o servidor RICARDO ALBERTO
TESCARO, matrícula 6003393, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de
confiança de Chefe da Seção de Apoio Administrativo da Secretaria da Procuradoria do
Trabalho no Município de Ribeirão Preto, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 15ª Região/Campinas.

Art. 2º Designar a servidora MARINA FERNANDEZ PREARO VIANA, matrícula
6006231, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Seção de Apoio Administrativo da Secretaria da Procuradoria do
Trabalho no Município de Ribeirão Preto, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 15ª Região/Campinas.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.044, DE 19 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U. em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1800.0001040/2019-43, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 1º.8.2019, o servidor ÊNIO FERREIRA JÚNIOR,
matrícula 6002468, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão
de Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
18ª Região/GO, código CC-4.

Art. 2º Nomear o servidor FLAVIO RODRIGUES GODINHO, matrícula 6001712,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª
Região/GO, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.068, DE 25 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.008237/2019-34, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 1º.8.2019, a servidora LUZIA
LICHTENOW SILVEIRA, matrícula 6004839-5, da função de confiança de Chefe da Secretaria
da Procuradoria do Trabalho no Município de Foz do Iguaçu, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.078, DE 29 DE JULHO 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1800.0001112/2019-39, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º.8.2019, a servidora NAIANE PEREIRA NEVES,
matrícula 6007867-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Chefe da Seção de Formação e Capacitação, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

Art. 2º Designar a servidora CRISTIANE PIGNATA BOCHI, matrícula 6006270-3,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Seção de Formação e Capacitação, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 18ª Região/GO.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.070, DE 25 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0906.0000064/2019-35, resolve:

Art.1º Designar, a contar de 1º.8.2019, o servidor LUIZ ALEXANDRE CHAMORRO
RODRIGUES, matrícula 6005205-8, Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de Foz do
Iguaçu, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



